
COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 979

ADOTTATO IL 14/03/2024

 ESECUTIVO DAL  10/04/2024

OGGETTO: Interventi  urgenti  non programmabili  su argini  ponti  e briglie  di  civica proprietà,
ubicati  su  tutto  il  territorio  comunale,  anni  2020  –  2021  –  2022.  Intervento  di
ripristino di due argini del T. Geirato nonché l’esecuzione di platea di massi naturali
con taglione di fondo.
Approvazione del collaudo statico e del Certificato di Regolare Esecuzione.
(CUP:  B37H20000210004  –  CIG:  8547296BC8  –  CIG  derivato:  9788199557  –
MOGE 20379).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 28/07/2022 sono stati approvati gli elaborati
tecnici del progetto definitivo relativo agli interventi urgenti non programmabili su tombinature,
argini, briglie, ponti e opere idrauliche di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino
da attuarsi mediante accordo quadro - 3° Annualità (AQ - 3^ ANN. DI 3) – Anno 2022 (CUP:
B37H20000210004  -  MOGE  20379)  per  un  importo  complessivo  di  Euro  500.000,00  da
finanziare nell’anno 2022 mediante devoluzione di quote di mutui già contratti o con mutuo da
contrarre nel presente esercizio per Euro 492.724,00 e per Euro 7.276,00 con risorse proprie
dell'Ente;

• tale intervento è da considerarsi quale terza annualità dell’Accordo Quadro rep. n. 68674 del
27/04/2021  di  cui  sopra  e  vigente  con  CO.VE.MA S.r.l.  (Cod.  Benf.  58836),  con  sede  a
Castelfranco Emilia (MO), Via Guido Reni, 45 - C.A.P. 41013 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n.
03428670362;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-183.0.0.-117  del  19/10/2022  sono  stati  affidati  i
suddetti lavori della terza annualità all’impresa CO.VE.MA S.r.l., con sede a Castelfranco Emilia
(MO), Via Guido Reni, 45 - C.A.P. 41013 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03428670362 per

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



un importo contrattuale di Euro 492.724,00=;

• l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di  tutte le norme
contrattuali, ha presentato polizza fideiussoria per la cauzione definitiva della “REVO Insurance
S.p.a." - Agenzia K & Co. di Grosseto - numero 1001991596 emessa in data 25 maggio 2023,
per un importo assicurato di Euro 42.352,37;

• in data 31/05/2023 è stato stipulato fra il  Comune di  Genova e l’impresa CO.VE.MA S.r.l.  il
contratto applicativo registrato a repertorio n. 912/2023 per i lavori di “Intervento di ripristino di
due argini del T. Geirato nonché l’esecuzione di platea di massi naturali con taglione di fondo”;

• in  data  12/06/2023  si  è  proceduto  alla  consegna  dei  lavori,  come da  Processo  Verbale  di
Consegna prot. NP 2023/1300 del 12/06/2023;

Considerato che:

• i  lavori in argomento sono stati consegnati in data 12/06/2023 come da Processo Verbale di
Consegna prot. NP 2023/1300 del 12/06/2023 e sono stati ultimati in data 09/11/2023 come da
Certificato di ultimazione dei lavori prot. NP 2023/2520 del 13/11/2023;

• l'importo  contabilizzato  dei  lavori  eseguiti  è  risultato  pari  a  Euro  264.476,51=,  secondo  le
risultanze del conto finale redatto dal Direttore Lavori;

• il  Direttore  dei  Lavori,  Geom.  Danilo  Buda  ha  redatto  in  data  12/02/2024  (prot.  89837  del
20/02/2024)  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  anzidetti,  liquidandoli  in  Euro
264.476,51= al lordo delle trattenute di garanzia e al netto di I.V.A.;

• come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, non si è provveduto alla pubblicazione degli
“avvisi  ai  creditori”  previsti  dall’art.  218 del  D.P.R.  207/2010 all’albo pretorio  del  Comune di
Genova in quanto l’intervento ha interessato solo aree pubbliche;

• l'Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione degli stessi
senza formulare riserve;

• come risulta dal certificato di regolare esecuzione e dal DURC emesso in data 06/02/2024 con
scadenza validità 05/06/2024 (prot. INAIL_42347106), l’Impresa risulta regolare con i versamenti
dei contributi a favore dell’I.N.P.S., dell’I.N.A.I.L. e della Cassa Edile;

Considerato inoltre che:

• le strutture relative ai nuovi muri d’argine di sponda destra e sinistra del T. Geirato eseguite
nell’ambito dell’appalto dei “Interventi urgenti non programmabili su argini ponti e briglie di civica
proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020 – 2021 – 2022, l’ intervento di ripristino
di due argini del T. Geirato nonché l’esecuzione di platea di massi naturali con taglione di fondo”,
sono state sottoposte con esito positivo al relativo collaudo statico ed il relativo certificato è stato
redatto in data 08/01/2024 (prot.  NP/2024/76 del 16/01/2024) dal collaudatore statico (civico
dipendente)  Ing.  Roberto  Patrone  in  forza  di  Atto  Datoriale  di  nomina  prot.  339222  del
08/09/2022  dal  Direttore  della  Direzione  Arch.  Roberto  Valcalda  –  già  Responsabile  del
Procedimento;

• con  nota  prot.  79883  del  14/02/2024  che  l’impresa  CO.VE.MA  S.r.l.  ha  rinunciato  alla
presentazione della polizza fidejussoria posticipando la riscossione dello svincolo delle ritenute
di garanzia dello 0,5% dopo due anni dall’approvazione del CRE;

Tenuto conto che:

• è possibile  procedere all’approvazione del Certificato di  Collaudo Statico e del  Certificato di
Regolare Esecuzione in argomento, allegati quale parte integrante del presente provvedimento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



• come risulta dai documenti contabili, occorre liquidare all’Impresa il saldo pari a Euro 1.322,38=
oltre I.V.A. al 10% pari a Euro 132,24= per un totale di Euro 1.454,62= a titolo di restituzione
delle trattenute a garanzia dello 0,5%;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile  del  procedimento  Arch.  Roberto  Valcalda  attesta  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri.

Visto l’art. 27 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

1. di  mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro 1.454,62= al  capitolo 75754 -  c.d.c
2223.8.05 " Idrogeologico - Manutenzione straordinaria - PNRR M2C4 CUP B32H18001080004
- B32H18001070004 - B37H18008780004 e Altri Interventi ”, P.d.C. 2.2.1.9.10, crono 2022/84,
riducendo l’IMPE 2024/5893 ed emettendo nuovo IMPE 2024/8830;

2. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è finanziato con mutuo Cassa Depositi e Prestiti n.
19/2022 iscritto a Bilancio 2024 (ACC. 2024/1419);

DETERMINA

1. di approvare il Certificato di Collaudo Statico ed il Certificato di Regolare Esecuzione, redatti
rispettivamente in data 08/01/2024 (prot. NP/2024/76 del 16/01/2024) dal collaudatore statico
(civico dipendente) Ing. Roberto Patrone ed in data 12/02/2024 (prot. 89837 del 20/02/2024) dal
Direttore dei Lavori Geom. Danilo Buda, con cui si dichiarano regolarmente eseguiti i “Interventi
urgenti non programmabili su argini ponti e briglie di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



comunale, anni 2020 – 2021 – 2022. “Intervento di ripristino di due argini del T. Geirato nonché
l’esecuzione di platea di massi naturali con taglione di fondo”, eseguiti dall’impresa CO.VE.MA
S.r.l., con sede a Castelfranco Emilia (MO), Via Guido Reni, 45 - C.A.P. 41013 – Codice Fiscale
e  Partita  I.V.A.  n.  03428670362  in  base  al  contratto  applicativo  registrato  a  repertorio  n.
912/2023;

2. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 264.476,51= oltre I.V.A. e al lordo delle trattenute di
garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del conto finale;

3. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale, costituito in data 10/01/2023, mediante la
polizza fideiussoria della compagnia “REVO Insurance S.p.a." - Agenzia K & Co. di Grosseto -
numero 1001942833  emessa  in  data  10  gennaio  2023,  per  un importo  assicurato  di  Euro
33.408,44=;

4. di  prendere  atto  che  l’impresa CO.VE.MA S.r.l.  ha  rinunciato  allo  svincolo  immediato  delle
ritenute di garanzia dello 0,5%, e di rinviare conseguentemente il pagamento della rata di saldo
pari  a 1.322,38= oltre I.V.A.  al  10% per Euro 132,24=,  per un totale di  Euro 1.454,62= da
svincolare a due anni dalla data di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione e quindi
non prima del 12/02/2026; 

5. di procedere a cura della Direzione Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa mediante atti
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento

6. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Difesa  del  Suolo  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore
sulla tutela dei dati personali;

8. di assumere quanto riportato in parte narrativa nella sezione aspetti contabili;
9. il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6

bis, l. 241/1990 e ss.mm.ii. e 16 D.Lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE

(Arch. Roberto Valcalda)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.979
AD OGGETTO: Interventi urgenti non programmabili su argini ponti e briglie di civica 
proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020 - 2021 - 2022. Intervento di 
ripristino di due argini del T. Geirato nonché l'esecuzione di platea di massi naturali con 
taglione di fondo.

Approvazione del collaudo statico e del Certificato di Regolare Esecuzione.

(CUP: B37H20000210004 - CIG: 8547296BC8 - CIG derivato: 9788199557 - MOGE 
20379).

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria
ACC. 2024/1419

Il Responsabile del Servizio Finanziario.
 Dott. Giuseppe Materese

















�

�������

������������	�
���
��
�������	��
������
����

��������
���������������������������

��������� �	
��
�	
�� ����	
�� 	�	� �������������� ��� 
����	�
����� ����	���

��	
�����������������
�����������
��������
�����
�

�����
����
���������	������		��

�������������� ��	
��
�	
�����������
�	�������������	������� �!����
��	�	�"#�

�$�����%��	��������
������������	�
��������	�
�����	�����&�	�� �

'()���*+,-����������.�/�(�!��01.,�23*(0�/�(�!�����
�
���2,00�2211,�

/�4�!5���+,26�

777777777777777777777�

���8�9�:��;5���9�8���< < �	 �������0+ � � �33�������=��=�����

�!!�)<�(�:��;5�<5>�;���9���< < �	 �������0+ � � � ��.������3=��=�����

�4�85?�� ��������8�(5�� (� 95 4�� ? � � � /� 9��� !����� 8�	�� .1� /� .���+�

(��
��&��	���5������'4�6�

(�;�8����� �����(���9�� �� �4��8��� <5�� ��9�8��� 5���� �0, 2+0�21@�

'��
����9�6���������;58��<5����?�()85::���5������ 2���23@�'��
����9�6�

�((�8<��A)�<8���8�� �	 �303,.������,�������������

(�;�8����������(���9������ �	 �2�������+������������+�

7�@�7�@�7�

���
�������
��������	��
���

��

�����	��
�����������
�������
������

7�@�7�@�7�

�����������	
�	��
���

�� �"�� ��	� ��������%��	�� ��� !��	
�� (���	���� 	 � ���� ���� �1=��=�����

��	�� �
�
�� �����
�
�� �� ������	
�� �����

����� ��&�	�
�
�� ����
�
�� �����

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
8
9
8
3
7
.
I



�

�������

�	
��
�	
�� ����	
�� 	�	� �������������� ��� 
����	�
����� ����	��� ���������

��	
�� �� ������ ��������"�� ��� �����
�	%�� ����	���� 	���$����
�� ����


����
����� ��

���	�� ��� �

������ �����	
�� �������� B������� ���� �	�

�����
�����������
�����5����1�� ������@C�

�� �"�� ��	� ��
����	�%��	�� ������	%����� ; � ������0+ � � ��.� ����

�3=��=�������	���
�
�����������
������
�������$��������(� 95 4��? � � ��

��	��������(��
��&��	���5������'4�6��9���!�����8�	���.1��( � � �.���+�

/�(������>������������
�
��� 9 � �	 ��+.�03,�+3�����	���������	
��������

�������������0�+03�DC�

�� �"����	�<<�; ����+�/��0+ � ��/�1�������3=�1=���+�E��
�
�������
�
�����

�����

�� �����
�
�� ������ ������ ����
�
�� F�	
��
�	
�� ��� ������
�	�� ��� ����

����	������� �!����
��	�	�"#��$�����%��	��������
������������	�
��������	�


�����	�����&�	�� G �

��� B������ ���	������ ����$�	
��
�	
��� ������	��
�� ��� �����
��
��� ������


��	��"������9�������
�����
�	
�����������������	
���

�6��4��8�����9�8��

�������
��������
����� 5�������������0+ 1+��+3H�

���	����������������%%��� 5���������������3 �,0�33H�

������������� � ����������!"#$%&&'"()�

*6�?�445���<�?��?�:��;5��

�������
��
��������
����'�9����������6� 5���������������0 ������H�

��?�����
��	��"��'�9����������6� 5����������������� 1+,�3�H�

���9����D�������
���� 5��������������+� 23����H�

�������*�++������*��*������ � �������������,-$,%-',&)�

���
�� � ����������!#-$./%',!)�

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
8
9
8
3
7
.
I



�

�������

����	��	�
����	��

<���	
���$�����%��	��������
����	�	����E������	�����������&&�

��������������

��
��� �

�����	�	�
����	�
����	��

����
����"�		����������
������������	�������%%��������&�	��%��	������������	��

�� ������ ������� ��	� �$�����%��	�� ��� �	�� ������ ��� ���������� ��� �0�� ��� ���

��	�"�%%�������3�����	�	���������
���������&������	�	����	��	
������������

����
����	�
����������. +������ ������ ��

�	����	�����	��
����������
�	���������������"���
�
���	�%����������1�������	
��

������	
�����
��E������
�
���
���	
���$������	��������&�	��%��	������������
��

&�	�������&�	�����������������	
����	����	������
���"���
�
���	�%���������� 1���

����	
��������������������������&�	����������1�����
���� �

I� �
�
�� ���
��
�� �	��
��� �$�����%��	�� ��� �	�� ���
��� �	� ������ 	�
������ ���

��	�"�%%���������������+� 1�����	�
�����	�����&�	�����������	
��������
���� ����

B��
�����&�	�������	
������
����������
�	��B�����������	
��	������
�
���

���� �

��������&��������������
�����������
��������
���������������1+���� �

���� B��	
�� ��������� �� 
�����	��� ��	�� ����

���%%�
�� �	
������ ��� �	��

���&�	��
���������������� 3������	�"�%%���������������� +���������"�%%��
�������

��
�	����������
�

���$�����%%������
����	
� �

���	����
���
����	��

(�	� <�
����	�%��	�� <�����	%����� 	 � ������0+ � � ��.� ���� �3=��=����� ��

&���������8 ) � ����" �8����
��9�������������
������	���
�
���&&���
�����$��������

(� 95 4��? � � ���	�������	�(��
��&��	���5������'4�6��9���!�����8�	��.1��(���

.���+��� �9����� & ��+.�03,�+3��	��B�����"���&&��
���	��������������0�+03D �

��
���������

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
8
9
8
3
7
.
I



�

�����
�

�����	
��

���������
�
��E��
�
���
�����
���	���
��+�=�1=���+���	����	 �2������

�����
���� �

����������
�������
����

�J�����
�� ��	
��

����� E� �����
�
�� ��� 	�

�� 5���� ��, �+��+�H� ��������� ���

5�����2 �.2�,3H������	�����������������%%������
�

����
���� 9 �������D �

��� B������ ���	������ ����$�	
��
�	
��� ������	��
�� ��� �����
��
��� ������


��	��"����	��	
�
�����9�������
�����
�	
�����������������	
���

�6��4��8�����9�8��

�������
��������
����/����������� 5�������������,, ��3�22H�

���	����������������%%��/����������� 5����������������� 2���23H�

������������� � ����������(,/$#!,'#-)�

*6�?�445���<�?��?�:��;5�

��?�����
��	��"��'�
�������D���������6� 5����������������� 1+,�3�H�

�������
��
��'�
�������D���������6� 5���������������0 ������H�

�������

�%��	�������
�
�� 5�������������+, �0��++H�

���9����D�������
���� 5��������������0 ,2+�2�H�

�������*�++������*��*������ � ������������#%$%&!',!)�

���
�� � ���������!,.$--('/,)�

����	�
���

�$��������� �� ����	%��� ������ ���&�

�� �����%��	�� ����$�����
�� ��

����$�����
�	%�� ��� 
�

�� �� ��

�� ��	
��

������ "�� �����	
�
�� &���������	�� ����

�$�����
�� ��� 5���� .� +1��+,H� ����� ��� �.�,�2D� ����$�����
�� ��	
��

�����

����

�� 	����� ������� ���� 1�D� �������	��� �� ���������
�� ��� �������%��	��

����$��
 � ��+� �� 2+� ������ ,� ���� (������� ��������
�� ������ (�����	��� F859��

�;?)8�;(5�?�� K�/���	�?������9���	���	�9���������$�������
����,���	������

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
8
9
8
3
7
.
I



�

�������

����22�123���������	���
���1=�1=���+ �

�����
���	
���
	�����
�������	��
�� �

��� 8����	������� )	���� ���� ���������	
�� ��� ��	��� ����$��
 � ��� ���� <����
��

�������
�
���������������3�	 ��3+�E��$���" �8����
��9��������<�����	
��������

<���%��	�����������	&���
��

��������������������"��/�?
��

����<�&��������

?���� �

���	�	���	���	�
�������	 �

<���

����������
�����!��� �<�	����*����

<���

���� �����
�
��� �	� � ("����� 4�	��	�� =� � � �	����� ?�	�������=�	� �

>�������� *������ B���
�� ������ <���%��	�� ��� ����� �	&���
��

���� ��� ������

�������"��/�?
��

����<�&��������?���� �

(�������
���� ?
�
����� �	� � 8����
�� )��� ��
��	��� B���
�� ������ <���%��	�� ���

������	&���
��

��������������������"��/�?
��

����<�&��������?���� �

( ? 5 ������%��	����	� �(�������4���L�������>����

�������

�%��	��? � � ��

��
���
����	�
����	��

�� ��
���� ��	�� �
�
�� ��	���	�
�� ��	� 
������� ��� ��	���	�� ������ <���%��	��

�	&���
��

���� �� <�&���� ���� ?����� '���
 � ;��+��� ���� ��=�3=���+6� �	� ��
��

��=�3=���+���	%�������
��������
������$������� �

����������	��������
 ������	�
��!���
�
	�"�	
�������	��	��������

�$��
 �1�����(�	
��

���������
�
����������
�����
���
���"���� ��
���� &�������

������
�
�� �	� ���� ����	�� 	�
������� ��������
�� �� ��	
�	���� �������	
�� ������

&���������	���	��������
�����
����������������
����	���
������
�
�������������

��=��=���+ ������	��������	����������������$��
 �3�����(�	
��

���������
�
��

��������
��E��
�
���
�����
��	���������������5�����0,�2.H�������	������	�����

��
���� �

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
8
9
8
3
7
.
I



�

�������

#����
�	�
�����	������
����	���

<���	
�� �$�����%��	�� ���� ��
���� 	�	� ��	�� �
�
�� ����	�
�� ���� <���

���� ����

��
���������	���	��������
��� �

������$����
��������

(�	��

��<�
����������
 	 ��!.10�.�������.=��=���+�����8)�����	
�
�����<���

"�� ��	������ �	�� �������� ���� 
����	�� ��	
��

����� ���� ��
���� ��� ����	�� +��

'
��	
�6��������"#��$��
���%��	��E��
�
�����
�����
���������	���2=��=���+C�

#����
������	
	�	�����
���������	
����

���
����	���
����������
����E������
�
������2=��=���+ �

�
�	���	�
����	�
����	���

�� ��
���� ��	�� �
�
�� ��
���
�� ��� ����	�� �2=��=���+� ����� �����
�
�� ��	�

(��
�&���
�������
���%��	��������
�������
 �;�=�1��������+=��=���+�B��	���

�	�
������
������	
��

���� ��

��

	��	�����������	������

<���	
���J�����%��	��������
����	�	��

�		������		�����&��%���������� �

%����
	��	�
���	������	���

<���	
���J�����%��	��������
����	�	���	����������	��
�����%%� �

%����
	��	���������	�
�������	�
	���

<���	
�� �J�����%��	�� ���� ��
���� 	�	� ��	�� �
�
�� ������� 
������� ��� 
���&����

����$���	��
�� ���� ��
������� �����

�� ����� �����&��"�� �����

������ ��� E� �
�
��

�&&�

��
�������	
������������	
��������������	
�����
������
� �

�����	�	
����
��	����

<���	
���$�����%��	��������
����	�	���	���
�
��������
����
�����	����	���� �

�
�	�	���	�
��	
���
������

<���	
�� �$�����%��	�� ���� ��
���� �$�������� 	�	� "�� �&&�

��
�� ����	��

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
8
9
8
3
7
.
I



�

�����
�

�	
�����%��	���	���	��� ��

�
����
�����	�
����	������	��	�
	������������

�� ��
���� ��� ��	�� �
��
�� �	� ��	&����
�� ������ 	����� ��	
��

����� �� ������

�������%��	�� ��
�� ���J�

�� ���
���� ������ <���%��	�� ���� ��
��� � ��� 
����%��	��

��	���� �����
�
�� ��	�� B������ ��	
�	�
�� �	
��� �� ����
�� �	� &����
�� ������

<���%��	����
��� �

&��	
	��	�����	�	����

<���	
�����������������
����	�	���	���
�
������	��������
�%����

����	�	���	��	�����
�����

<���	
�����������������
������	���
�
���������	M�+����
�&���
���������	
�������

�������

�� ���
�&���
��	M�..,0+0��	���
���0=�2=���+�'?���6�� 5������1 ,+��21H�

�� ���
�&���
��	M�13,2����	���
����=��=���+�'?���6�� 5�����1� �����0H�

�� ���
�&���
��	M�1.10+��	���
��+�=��=���.�'?��+6�� 5���������0 1.1�.0H�

#������	
�
����

����
�
��&�	����E��
�
������

������<���

����������
�����	���
���3=�+=���+���

�����
����������	
���		�
�%��	����

�������
��	�

��������
����������
�� 5��������������3. .,3�1�H�

�����������������
���	
�����%��	�� 5������������������������������H�

��������������������	
�����������
�����J���������������������
��

� � 5�������������3+ �1.��+H��

��������	�����������
�� 5������������������������������H�

8��
����������
��	�

������J���������	� 5������������������ +���+0H�

��
���
�������
�������������	��������'��

���������

�������
��	�

����
���%%�
��������
����� 5�������������0, 2+0�21H��

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
8
9
8
3
7
.
I



�

�������

�� �����
�� 	�

�� ���� ��
���� ������
��� �����
�	
�� ������ �
�
�� &�	���� 5����

�3. .,3�1�H���	��	����	�������������5�����+ .3��..H �

�	��������

(����������

�J��������"��&����
����������
��������	
�����
����	%�������
� �

�
�����
	�	
��������	�
��������

<���	
�������
����	�	�E��

�	�
��	����	��	&��
�	�� �

���	�����	�
�����
	������	���

�J�������������
�����"����������
���������������	��	
���������� �	&��
�	������

��
������������J�;�������4���	����	��������	M����+1��0+ ��

#������
�	���

;���������������
����	�	�
����	���
�
����������
� �

���	�����	�
	����	�
	�������	��
�	�
	���

�	��������	����������B����%��	���������
�
������
�	%���	
��E��
�
����������
��

��� <�����	
�� )	���� ��� 8�������
�� (�	
����
�
�� ������ 5	
�� ���
���	%���� �

��������������B����%��	��&�	�������8 ) � ��"����������������������	��
��<)8( �

���	�	��	�����	���	���

;�	� ��	�� �
�
�� ����

�� ���� �

���� ��� �����
���� �	� B��	
�� �$�	
��
�	
�� "��

�	
������
�������������������"� �

����	�
���	�����	����

(�	� 	�
�� ���
 � ,++�1� ���� �2=��=���.� ��� <���%��	�� 8����	����� /� ?�

����

(�	
�����
��"������	���
���"�������B��	
������	����	%������������
�	
��	�	�

�����
�	��	#�������	����������
���	#����������������"����&�
�������
��%���������

���������	��������	��
�����������	
��	#��

��������
�
���������	���	��� �

��
��	�
���������������
�	�������

�	���
���,=��=���+��$�	� �>��������*�����<���

����������
����?
��

������"��

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
8
9
8
3
7
.
I



�

�������

����

�� ��� 8���%��	�� �� ?
��

���� )�
���
�� ���
 � 	 � ;�=���+=�00�� ����

�,=��=���+� ������� ��� ?)5=?)��� ���� (���	�� ��� !5;�9�� '!56� ���
���� 	M�

.0�+������8����
���<�	�	����������������	�(���	
������
����:�	��?�������

������(�

��4�
������
�	�����!�	�
� �

��

��������
	������	
	�����	����

��� ��������� 
��	���� ����	��
��
�
�� E� ���
�
��
�� ���� �����	
�� (��
�&���
�� ���

8�������� 5����%��	�� ����

�� ���� <���

���� ���� ��
���� ��� ��	��� ����$��
 � ����

������������< ����1�=���3���� � � �

��

���������	����

(�	���
����������
 �	 �++2���������0=�2=�����������	�������$��
 ������������

�� ���� < ��� � 1�=���3� E� �
�
�� �	��
����
�� ��� ��������
���� �
�
���� ���� ��
����

	����������	������$�	� �8����
��)�����
��	��&�	%��	�����
��	��������(���	��

��� !�	�
�� �� �����

�� ���$����� ���&�����	���� ����$����	�� ������ �	���	���� ������

���
�	�������!�	�
�����	 �0232��������.=�,=���3 ����(�������
����"����
�
��

�����
���� ��� ���	�� B����
�� ���� ��
������� �������
��� ��� ��
���%��	�� �� �������

�J��
��������	�������������%��	����	
��

��������
�

�����������������
� �<��
����

������ ���� �
�
�� �	� ��	�� ����� 
���&���
�� ��� �����

�� �����%��	� � ���
�	
��� E�

�
�
������

�����������	
���F(��
�&���
�����(��������?
�
���G�������	�������$��
 �

3�������� �	 ��03=,����� � � ����
 �3,�����< � 8 �+0�=�����������(�� �2�����< 4 �

�,=��=���0�� �	� ��
�� �0=��=���.� '���
������
�� ;�=���.=,3� ����

�3=��=���.6� �� ��������
���	
�� ������
�
�� ������� ��� ? ) 5 � ��	� ���
 �

;�=���.=,3������3=��=���. �

%	�	����	���

������

����� 
���
�� ��� ��������� ��� E� �������
�� �	� ��
�� +�=��=���+� 	�	� ����	��

�

�	�
�� ��� ������	
�%��	�� �� ��� ���
�&���%��	�� 	���������� ����� �
������ ����

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
8
9
8
3
7
.
I



�

��������

�����	
���

� �

�
�����
����

���	�	����

����� 
���
�� ��� ��������� ��	�� �	
��
�	�
��� ��
��� ��� ��

�����

�� <���

���� ����

��
�������?��	�����

?�� � �	�����>��	����"����� �	�B����
������������8�������	
�	
������$��������

�����
�
����C�

� ���	�����?�	���������	�B����
�����<���

���������
�
�C�

�	��
�������

���	�	����

;��� ������ ������ 
���
��� ��	� ��� ����
�� ������ �������
�� ���&���� �� ���� ������	
��

��	
������������

�����

���	��������	�������
����	
��
�	�
���"��������������%�	��

���� ��
���� ���� �	� ������ ��	������ ���� ��
���� �
����� ��	����	��� 
���&��"�� ��

������	��� �"�� ��� ������ ������
�� ��������	��	�� ���� ���� �&&�

�� ��	
������ �	�


�

�� �� ���� 
�

��� ���� �����
��
�� 	��� �����

�� ������ �������� 	��� �����
��� ���

��	
�����
����	������
�
��&�	��� �

�	� 
�

�� ��� ������ ������
�� ��� E� ��	�
�
�
�� ���	�� B����
�� ���� ��
�������

�������
��� ��� ��
���%��	�� �� ������� �J��
�� �� ����	��� ��� �������%��	��

��	
��

���� �

<�� 
���� ������ ���� �
�
�� �	� ��	�� ����� 
���&���
�� ��� �����

�� �����%��	�� �� ���

��������	��	%�� ���� ���� �&&�

�� ��	
������ �� B��	
�� �����
��
�� 	��� ������	
��

��	
�������
�������	���������
���
�����&�	����
��� �

���0�1��2�����

�����

�����

��<���

����������
�������	������
���

�� �"�������	
�����
��������
����E����������	
���������
����������%%���������
��

��	��B��������	
��

�����	
����	
�	�
�C�

�� �"������
�����������	����
���������
������$��������(� 95 4��? � � ���	������

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
8
9
8
3
7
.
I



�

��������

�	�(��
��&��	���5������'4�6��9���9���!�����8�	��.1��(���.���+��� �9����

� & � �+.�03,�+3�����������	��	����������
����	������������%������"�� �����

��	�� �
�
�� ������
�� �� ������� �J��
�� ��� �	� ��	&����
�� ������ �������%��	��

��	
��

����C�

�� �"���������

����
��"��������
���������	��B�������	����
���	�����%��C�

�� �"�� �J�������� "�� �

������
�� ���J�������� ������ ��������%��	�� ��������

�������

�������������C�

�� �"�� �� ��
���� ��	�� �
�
�� ������
�
�� 	��� 
����� �	����
�� ���� ��	
��

�� �� 	�	�

"�		�� ������
�
�� B��	��� �$�������%��	�� ������ ��	���� ���
��
�� ���$��
 � 1�

����$(�	
��

���$�����
�C�

�� �"���������
�����������
����
����	��
��	������	
��������$�����
��������
�����

����
����������
�	%���������
�
��&�	��������

�
����	%�������
������$���������

�����	&������	�	�

��5�����3. .,3�1�HC��

�� �"��
��������	
�������	
���	�������
����������������
���%%�
�C�

�� �"������
������	���
�
����
���
���	�
������
���C�

�� �"��	�	������
�	��������	����������
��������
������$�������C�

�� �"�� ��	�� �
�
�� �������
�� ���� ������"�� ��� ������ �	� ��
����� ��� F�	
���&��G�

��������������������
���������	�����������%%�����������
�&���%��	���		����C�

�����	��
������
�2���������
����

�"�� �� ��
���� ������ ������

�� ��	�� �
�
�� ���������	
�� ������
�� ����$��������

(� 95 4��? � � ���	�������	�(��
��&��	���5������'4�6��9���9���!�����8�	��.1��

(��� .���+�� � �9�� �� � & � �+.�03,�+3��� ���� ��	
��

�� �����
����� 	 � 01� ����

�+=��=���+�����B������������
�
�������
���	�	�

�� 5�����3. .,3�1�H�

�����������������	
�����%��	�� 5����������������������H�

���������
���	���	M�+�����	
�����������
���	��������$����������

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
8
9
8
3
7
.
I










	



